

REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, WTOREK, DNIA 12 STYCZNIA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 12

Francja zastosuje represje wobec Niemiec jeśli przestaną płacić odszkodowania.-Oświadczenie kanclerza Brüninga wywołało oburzenie w Anglii.

Paryż, 11 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Półurzędowo komunikują, że rząd francuski nie powziął jeszcze żadnej decyzji co do stanowiska, jakie zajmie wobec oświadczenia kanclerza Brüninga, odnośnie zaprzestania płacenia reparacyj ze strony Rzeszy Niemieckiej.

Rada ministrów obradować będzie nad tą sprawą, prawdopodobnie we wtorek. Już dziś można powiedzieć, że stery międzynarodowe nie mają zamiaru uciec się do Międzynarodowego Trybunału Rozjemczego w Hadze, przewidzianego na wypadek pogwałcenia zobowiązań, jakiegoby się dopuścili Niemcy.

Nie wynika jeszcze z tego bynajmniej, że rząd francuski byłby najzupełniej bezbronny na wypadek gdyby rząd niemiecki zechciał nie wykonać swych zobowiązań w sprawie reparacji.

Rzeczoznawcy zwracają uwagę, że Francja może naprzykład wprowadzić specjalną opłatę na produkty sprowadzane z Niemiec, opłatę, której wysokość zasłubiłaby specjalny francuski fundusz reparacyjny, z drugiej strony wiadomo, że rząd Laval'a upoważnił Bank Francuski do wzięcia udziału w czerwcu r. ub. w szerokiej operacji kredytowej na korzyść Reichsbanku.

Udzielona pożyczka, odnawiana kilkakrotnie, wpływa z końcem lutego r. b.

Rząd francuski zastanowi się wówczas, czy zajdzie potrzeba odnowienia

jej, zważywszy, czy systematyczny sabotaż niemiecki wart jest nowych ofiar ze strony Francji i czy wobec tego kredyt należy odnowić.

London, 11 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

„Financial Times” pisze, iż deklaracja Brüninga jest ostrzeżeniem dla Ameryki. Treść deklaracji nie wywołuje zdzi-

wienia, zadziwiająca jest forma. *Żądanie całkowitego skreślenia odszkodowań jest niestosowne ze strony narodu, wobec którego szacunek świata nie został jeszcze przywrócony w tym stopniu, aby przyczyny odpowiedzialności politycznej mogły być zapomniane. Niemcy nie mają prawa stwarzać więcej świstków papieru.*

„Daily Mail” pisze: — Byłoby błę-

dem wyciągać wniosek, iż Bruening występuje tylko aby uzyskać wygodną platformę przetargu. Zamierza on obstawać przy swoim stanowisku, mało różniącym się od stanowiska Hitlera. Że Niemcy nie mogą płacić obecnie, jest nagą prawdą, ale że Niemcy nigdy nie będą mogli płacić jest to problematyczne.

Któż może przewidzieć rozmiary ostatecznego uzdrowienia Niemiec?

„Dziennik bierze w obronę Francje której prawa do odszkodowań są większe, aniżeli innych państw. Nawołując do wzięcia udziału w konferencji lozańskiejskiej „Daily Mail” stwierdza, że Brüning z pewnym opóźnieniem powiedział to sami, co już przedtem słyszano się od Hitlera.

„Morning Post” w artykule zatytułowanym: „Nie — „nie może” a „nie chce” pisze: Otwarcie przyznajemy, że ani sposób, ani treść deklaracji nam niepodobają się. Nawet Niemcy nie mogą przewidzieć, czy w przyszłości będą cierpliwymi na obecną niewypłacalność.

„News Chronicle” stwierdza, że Niemcy nie powiedzieli, że nie chcą płacić, tylko że odrzucają długie reparacje. Dla bankierów Londynu nie sprawiłoby żadnej różnicy, gdyby konferencja lozańska nie odbyła się. Najlepszą taktyką dla Anglii — pisze dziennik — zarówno politycznie, jak finansowo — jest odwrócić się od Europy plemię.

Marka niemiecka zagrożona. Kredyt dla „Reichsbanku” przedłużony z zastrzeżeniami.

Paryż, 11 stycznia

(Polska Agencja Telegraficzna)

Omawiając pogłoski co do ewentualnego nie przedłużania kredytu, udzielonego przez Francję w lipcu ub. r. bankowi Rzeszy w sumie 25 milionów dolarów prasa zaznacza, że gdyby Bank Rzeszy musiał tę sumę zwrócić, to pokrycie waluty spadłoby przypuszczalnie z dotychczasowych 24,2 proc. do 15 proc. Groziłoby to ponownym spadkiem kursu marki i przy obecnych warunkach mogłoby pociągnąć za sobą dalszy spadek funta angielskiego.

Bazylen, 11 stycznia

Rada Banku Wypłat Międzynarodowych przedłużyła na trzy miesiące kredyt dla Reichsbanku pod warunkiem, że wszystkie inne Banki centralne zgodzą się na przedłużenie na tych samych warunkach. Przedłużono pozatem na 3 miesiące kredyty dla banków Austrii i Jugosławii. Odmowa przedłużenia kredytów Reichsbankowi bez zastrzeżeń nastąpiła na skutek stanowiska rządowego gubernatora banku francuskiego. Decyzja w tej mierze powzięta została jednogłośnie mimo obiekcji czynników poza posiedzeniem. Luther wyraził obawę co do waluty niemieckiej. Odpowiedziano mu, że odpowiedzialność za następstwa walutowe spadłaby na rząd Rzeszy.

Obrady nad budżetem

W ministerstwie spraw zagranicznych zaprowadzone zostały znaczne oszczędności.

Warszawa, 11 stycznia.

(WB) Dziś rano sejmowa komisja budżetowa przystąpiła do rozpatrywania preliminarza budżetowego na rok 1932—33.

Na wstępie posiedzenia wywiązał się drobny incydent między przewodniczącym komisji posłem Byrką (B.B.) a posłem Trampczyńskim (kl. nar.) który oświadczył, że na ostatnim posiedzeniu komisji budżetowej przed świętami, podczas obrad nad budżetem sejm, domagał się on zaproszenia na posiedzenie marszałka sejm, celem wyjaśnienia pewnych fragmentów działalności dyrektora biura sejmowego dr. Dziadosza.

Przewodniczący Byrka odrzekł wówczas, że dr. Świtalski nie ma i dlatego nie można go zaprosić na posiedzenie. Tymczasem poseł Trampczyński twierdzi, że dowiedział się później, że dr. Świtalski nie tylko był wówczas w sejmie, ale nawet znajdował się w jednym z gabinetów sąsiadujących z salą obrad komisji budżetowej i dlatego wystarczyło wejść tylko do sąsiedniego pokoju, aby dr. Świtalskiego na posiedzenie zaprosić.

Rada ministrów

rozpatrywała nową ustawę samorządową.

Warszawa, 11 stycznia

(WB) Wczoraj wieczorem rada ministrów dyskutowała nad projektem ustawy samorządowej. Projekt ten w najbliższym czasie będzie skierowany do sejm.

Posel Byrka zareagował na oświadczenie posła Trampczyńskiego bardzo ostro, twierdząc, że poseł Trampczyński kwalifikuje prawdziwość jego oświadczenia i dlatego stwierdzić musi, że rzeczywiście w owym czasie dr. Świtalski nie był w sejmie i nie mógł być zaproszony na posiedzenie.

Twierdzenie, że dr. Świtalski znajdował się w sąsiednim pokoju jest nieprawdziwe i dlatego za niedopuszczalną krytykę oświadczenia przewodniczącego komisji, poseł Byrka przywołuje posła Trampczyńskiego do porządku.

Posel Trampczyński w odpowiedzi oświadczył, że ma świadków na dowód

tego co mówi i powróci do tego incydentu na plenum sejm.

Komisja przystąpiła następnie do rozpatrzenia budżetu ministerstwa spraw zagranicznych na podstawie referatu posła Walewskiego (B.B.).

Referent omówił obszernie działalność administracyjną ministerstwa spraw zagranicznych, podkreślając, że w stosunku do roli Polski na terenie międzynarodowym, budżet ministerstwa jest szczupły.

W stosunku do roku ubiegłego przeprowadzono daleko idące redukcje.

Wprowadzono jedną tylko nową pozycję wydatkową, przeznaczoną na utworzenie poselstwa polskiego przy rządzie portugalskim w Lizbonie.

Jak wynika z wyjaśnień referenta Walewskiego i uzupełnień wiceministra Becka: poselstwo polskie w Lizbonie musi być utworzone ze względu na to, że na rynku portugalskim można znaleźć zbyt dla najróżnorodniejszych produktów polskich co obecnie w dobie zamykania rynków obcych przed importem, jest specjalnie cenne.

W utworzeniu więc tego poselstwa grają decydującą rolę momenty ekonomiczne i dlatego ministerstwo postanowiło urząd ten utworzyć.

Wszystkie wnioski, proponowane przez posła Walewskiego, komisja przyjęła. Po południu obradowała komisja nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości.

Nowa ustawa prasowa zostanie przedłożona przez rząd sejmowi.

Warszawa, 11 stycznia

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej minister sprawiedliwości, p. Michałowski oświadczył, że nowa ustawa prasowa została już przez rząd przygotowana i w najbliższym czasie będzie skierowana do prezydium rady mi-

nistrów, skąd przejdzie do sejm, dla uchwalenia. Oświadczenie ministra Michałowskiego wywołało duże wrażenie w kołach politycznych i dziennikarskich. Wokoło nowej ustawy prasowej rozwinie się niechybnie walka polityczna o duży natężeniu.

Krawiec zastrzelony w Warszawie przez bojówkę komunistyczną.

Warszawa, 11 stycznia.

(ST) Dziś po południu przechodnie znaleźli na schodach pasażu Simensa przy ulicy Długiej Nr. 2 nieznanego mężczyzny, lat około 20.

Z głowy jego sączyła się obficie krew. W prawej dłoni nieznanemu trzymał rewolwer. Na miejsce zjechały władze śledcze i pogotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził śmierć.

Ze znalezionych przy zabitym dokumentów wynika, że był to krawiec dam-

ski Fajwel Rosenfarb. Władze śledcze poleciły odwieźć zwłoki do prosektorium, celem stwierdzenia, czy zachodzi tu wypadek morderstwa.

Istnieje podejrzenie, że Rosenfarb był członkiem związku komunistycznego, z którego wystąpił Zarząd związku, obawiając się, że może on zdradzić tajemnice partyjne, wydał wyrok śmierci, który został wczoraj wykonany przez bojówkę komunistyczną. W sprawie tej wdrożono dochodzenie



DŹWIĘKOWY KINOTEATR

"CAPITOL"

Dziś Premjera!!!

Ceny miejsc popularne! Sala mocno ogrzana!
Początek w dni powszednie o godz. 4.30 w soboty i niedziele o godz. 12.30

Arcydzieło dźwiękowe produkcji francuskiej. — Reżyserji AUGUSTO GENINA p. t.

„Miłość Żorżety”

(Miłoski o Północy)

Dramat z życia émy nocnej. — Paryż w nocy! Zakazane rozkosze i szaleństwa! Taniec podniety! KAN-KAN odtańczony przez słynny rosyjski zespół baletowy FOLIES BERGERE w PARYŻU.

W rolach głównych: **Daniele Parola, Piere Baczew, Jacque Varenne.**

Hitler przeciw Hindenburgowi

Narodowi socjaliści nie wyrażą zgody na przedłużenie mandatu Hindenburga. — Bezrobotni wzniesli barykady w Nadrenji.

Berlin, 11 stycznia

(Polska Agencja Telegraficzna)

W godz. wieczorowych ogłoszony został komunikat w sprawie zapowiedzianej rozmowy między przywódcą niemiecko - narodowych Hugenbergiem i przywódcą narodowych socjalistów Hitlerem, która odbyła się dziś po południu i trwała do wieczora. Według wiadomości z kół opozycji narodowej konferencja doprowadziła do porozumienia między przywódcami obu partii. Obydwaj mają zawiadomić kanclerza Brüninga, że odrzucają propozycję przedłużenia kandydatury prezydenta Hindenburga w drodze parlamentarnej.

Berlin, 11 stycznia

„Montag Morgen” donosi, że w ostatnich tygodniach specjalna komisja narodowo - socjalistycznych lekarzy zwiędziła szpitale Berlina, układając czarne listy lekarzy, którzy w chwili objęcia władzy przez narodowych socjalistów mają być usunięci.

Komisja uznała, że niewielu lekarzy pochodzenia semickiego może pozostać prowizorycznie na zajmowanych stanowiskach.

Essen, 11 stycznia

(Polska Agencja Telegraficzna)

W okręgu i w mieście Moers (Nadrenja) bezrobotni usłowali wywołać rozruchy. Na kilku ulicach miasta zbudowali barykady, z których ostrzelali

police. Po dłuższej walce policji udało się zlikwidować te demonstracje.

Lipsk, 11 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W dniu wczorajszym doszło na ulicach miasta do starć między komunistami a hitlerowcami. Trzech hitlerowców odniosło rany postrzałowe.

Essen, 11 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na zgromadzeniu w Essen przywódca narodowych socjalistów Göbbels wygłosił przemówienie, w którym między innymi podkreślił, że partja hitlerowska

w czasie tak zwanych ferji politycznych pozyskała 107.000 członków. Plany lewicowych stronnictw, zmierzające do utworzenia „żelaznego frontu” przeciwko naporowi hitleryzmu są dziś spóźnione. — Partja narodowych socjalistów, stojąc na platformie legalizmu opiera swe decyzje w sprawie przedłużenia prezydentury Hindenburga na przepisach konstytucji.

Berlin, 11 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Pomiędzy hitlerowskim oddziałem szturmowym, liczącym około 100 ludzi,

a grupą republikańskiego Reichsbanneru i komunistami doszło do starcia, w czasie którego 19 osób zostało ciężko rannych. Jeden z pośród ciężko rannych komunistów zmarł. Siedemnaście osób odwieziono do szpitala.

Berlin, 11 stycznia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Organizacje byłych oficerów oraz związki ojczyźniane w Karlsruhe i Bremie zwołały w niedzielę, dnia 10 b. m. wiece na rzecz postulatów Niemiec w sprawie zbrojeń.

Siedmiu górników uratowano
Tragiczne przejścia ofiar katastrofy górniczej pod Bytomiem

Bytom, 11 stycznia.

Prowadzone na kopalni Karsten Centrum w dzień i w nocy prace ratunkowe nad wydobyciem 14 zaginionych w ciągu tygodniu górników, dały wreszcie pozytywne rezultaty.

W dniu wczorajszym około godz. 3 po południu pracujący z wielkim wysiłkiem górnicy, natrafili na pustą przestrzeń.

W dniu wczorajszym około godz. 3 po południu pracujący z wielkim wysiłkiem górnicy, natrafili na pustą przestrzeń.

Odkrycie to dało im impuls do szybszego tempa pracy, nie ulegało bowiem wątpliwości, że chodnik w kopalni zatamował się tylko w pewnej części. I że zasypiani górnicy mogą jeszcze żyć. Po chwili usłyszano pukanie, na które niezwłocznie odpowiedziano.

Po kilkunastu minutach przebite zostało przejście do komory, w której znajdowali się zasypiani górnicy.

Po oświetleniu komory ujrano górników siedzących na ziemi. Dwuch z nich leżało, lecz wszyscy byli żywi i jedynie słabnie wycieńczeni. Na wieść o uratowaniu siedmiu górników zebrali się przed kopalnią tłumy robotników.

Wszystkich uratowanych przewieziono do miejskiego szpitala.

Uratowanymi górnicy są: Emil Luwicz, Paweł Nowak, Alojzy Starczyński, Paweł Kulpok, Alfred Slama, Józef Klukowski z Król. Huty i Wilhelm Marek.

Zasypiani przez cały czas odżywiali się resztkami chleba i kawy. Najbardziej dokuczalo im pragnienie, które gasił przez lizanie rosy, osadającej na zimnych rurach, doprowadzających zgośczone powietrze do wnętrza kopalni.

Rosę tę zlizywali oni kolejno. Bohaterem dnia stał się Slama, który przez cały czas nie tracił zimnej krwi i wesołymi historjkami podtrzymywał ducha zasypianych.

Prace ratunkowe nie ustały ani na chwilę i brygady ratunkowe starają się dotrzeć do reszty zasypianych. Liczą się jednak z tem, że tylko dwuch z nich będzie można uratować.

Pięciu firmom odroczył wypłaty
sąd grodzki w Katowicach

Katowice, 11 stycznia.

W ciągu ostatnich dni sąd grodzki w Katowicach udzielił odroczenia wypłat następującym firmom:

Wiktor Pietrusky, odlewnia żelaza i kruszców, właściciele Wiktor i Walska Pietrusky w Król. Hucie Katowicka 20. Wypłaty odroczone do 29 marca r. b. nadzorcą sądowym mianowano generalnego sekretarza sądu grodzkiego Teodo

ra Woźnego.

Firma „Polbeton” w Katowicach uzyskała dalsze odroczenie wypłat do 19 marca r. b.

Firma Maks Zierer „Wiedeński fabryczny skład skór” w Katowicach otrzymała dalsze odroczenie wypłat do 14-go marca r. b.

Fabryka maszyn Wowerda w Szarleju otrzymała odroczenie wypłat do 16 lutego. Nadzorcą sądowym mianowano Czesława Wiśniewskiego.

Firma Wojciechowski i S-ka właściciel Józef Edelman w Katowicach otrzymała odroczenie wypłat do 20 marca r. b.

Samobójstwo
ziemianina,
który przegrał 120 tys. zł.
w Sopotach.

Gdańsk, 11 stycznia.

Z Sopot donoszą o nowej ofierze sopockiej szulerni. Popelnil tam samobójstwo wystrzałem z rewolweru ziemianin z Małopolski Wschodniej, 42-letni Józef Sielecki. Samobójca pozostawił listy, wyjaśniające, że powodem desperackiego kroku było przegranie przezeń w ciągu dwóch dni w sopockim kasynie 120.000 złotych. Samobójca osierocił żonę i pięcioro dzieci.

Wybitny dyplomata
francuski
przybył do Warszawy.

Warszawa, 11 stycznia.

Do Warszawy przybył dziś rano jeden z najwybitniejszych dyptomatów francuskich, szef sekretariatu Ligi Narodów we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych Rene Massigli, z wizytą prywatną do ambasadora Francji w Warszawie, Laroche'a.

Dowiadujemy się, że dyr. Massigli podczas pobytu w Warszawie zetknie się z kierującymi czynnikami polskiej polityki zagranicznej, celem ustalenia wspólnej taktyki Francji i Polski podczas zbliżającej się konferencji rozbrojenkowej. Dyr. Massigli kieruje francuskimi pracami przygotowawczymi do tej konferencji.

...a więc już jutro!

wybieramy się wszyscy na

Balu Zuli

w Teatrze Popularnym

Zawczasu zamawiamy bilety w kasie dziennej (skład apt. p. Pływackiej ul. 6 Sierpnia 2 tel. Nr. 156-3).

Pójdźcie, o działki.

Pójdźcie wszystkie razem.

DO „BOMBY!”

Ucieczka złota z Ameryki.

W ostatnich dniach podniosła się nowa fala odpływu złota z Ameryki. Staki niemieckie i francuskie znowu przewożą całe beczki drogiego kruszców, których przeznaczeniem są uginające się od pokładów złota piwnice Banku Francuskiego. Przyczyny, które warunkują obecną falę odpływu złota amerykańskiego, są zapewne analogiczne do tych, które spowodowały ruch tego metalu we wrześniu i październiku roku ubiegłego. Wywieziono wtedy ze Stanów Zjednoczonych ilość złota przedstawiającą wartość 725 milionów dolarów i zasób kruszcowy skarbu amerykańskiego, sięgający 5 miliardów w połowie września, zredukował się do 4.300 milionów dolarów dnia 28 października r. ub.

Wyjaśnienie tego ruchu nie normalnego złota nie jest bynajmniej rzeczą łatwą. Ekonomja klasyczna tłumaczyła tego rodzaju zjawiska specjalną teorią, wedle której złoto wywiera wpływ, automatycznie przywracający równowagę zarówno w bilansie płatniczym, jak i w rozdziale drogiego metalu. Jeżeli mówimy ta teoria — istnieje nadmiar złota w jakimś kraju wskutek jego bilansu płatniczego w danym momencie czynnego, to taki stan rzeczy wywołuje automatyczne reakcje: ceny wewnątrz kraju zwiększają, uniemożliwiając wywóz towarów i stwarzając warunki korzystne dla ich przywozu. W ten sposób topnieje dawna nadwyżka bilansu płatniczego; złoto kieruje się zagranicę, aby opłacić nadmiar nabytych tam towarów, co w rezultacie przywraca zachwianą chwilową równowagę zarówno w bilansie płatniczym, jak i w dystrybucji złota.

Nowsze teorie zaprzeczają istnieniu takiego automatyzmu. Obserwacja masowych ruchów złota, jakie poprzedziły kryzys finansowy 1931 roku, zdaje się podważać u samych podstaw tę starą teorię. Na jej miejscu utrwała się obecnie pogląd, którego najwymowniejszym głosem jest znakomity ekonomista francuski, prof. Aftalion, że ruch złota zależy bezpośrednio od wahań kursu walut; że zaś, ze swej strony, o ile pozostają częściowo w związku z bilansem płatniczym, o tyle w stopniu rozstrzygającym zależą od ruchu kapitałów i dochodów psychologicznych.

Czyż nie przyczyny tej natury spowodowały ostatnio masową ucieczkę złota ze Stanów Zjednoczonych? Spowodował ją w pierwszym rzędzie kryzys zaufania, kryzys kredytu, który, wstrząsnawszy podstawami gospodarstwa finansowego Niemiec i Anglii, wywarł swój wpływ niszczycielski na Stany Zjednoczone. Spowodowała ją obawa skutków „zamrożenia” kapitałów amerykańskich w Niemczech. Zachwiała się wiara, w możliwość utrzymania waluty amerykańskiej przy parytecie złota. Zaczęło się masowe wycofywanie wkładów bankowych masowa ucieczka od dolara papierowego, powodując zachwianie się kursu, spadek poniżej gold point i — odpływ złota do krajów, jeszcze nie dotkniętych kryzysem zaufania.

Podobne, zapewne, przyczyny ma obecny odpływ złota amerykańskiego do Europy. Nie rozwił się jeszcze ów kryzys zaufania, który leżał u podstawy nie dawnego wstrząsu finansowego. Do jego utrzymania przyczynia się niekorzystna — i stale się pogarszająca — sytuacja ekonomiczna kraju. Obiektywne sprawdziany depresji imożą się z niepokojącą regularnością. Przemijająca fa-

le optymizm podniosło oświadczenie Nestora praktyków gospodarczych Stanów Zjednoczonych 93-letniego John'a Rockefeller'a. Zdaniem jego „kryzys ekonomiczny minął już najwyższy punkt swego nasilenia” (leśmy już to razy słyszeli!) i „radikalna poprawa jest już tylko kwestią tygodni”. Nie potwierdził tej optymistycznej opinii bezpośrednio po jej wypowiedzeniu opublikowany biuletyn Federal Reserve Board, oparty na danych statystycznych z listopada i grudnia. Stwierdza ów biuletyn dalsze zmniejszenie się działalności przemysłowej, dalsze pogorszenie się warunków na rynku pracy, dalsze kurczenie się kredytów i wreszcie — zanik lokat w bankach. Produkcja przemysłowa nie osiąga obecnie 72 proc. średniej z roku 1923-1925; produkcja stali nie przekracza 17 proc. zdolności wytwórczej fabryk. Wartość nieruchomości, znajdujących się w budowie, spadła w ciągu miesiąca z 59 na 49 proc. w stosunku do średniej z roku 1925 - 1928. Produkcja elektryczności wykazuje dalszy spadek o 5 proc.

Kursy akcji na Wall Street spadły do

poziomu nigdy nie notowanego. Akcje kolei żelaznych, akcje przemysłowe, papiery państwowe — boleśnie doświadczone przez zdeklarowane się upadłości niemieckiej w lipcu r. ub. — wykazują nieustanny i systematyczny spadek, dosięgający w końcu grudnia około 60 proc. w stosunku do stanu w czerwcu r. ub. Obligacje kolejowe odbijają na swej wartości rezultaty eksploatacji, w listopadzie 1931 roku gorsze o 37 proc. od rezultatów tego samego miesiąca roku poprzedniego; papiery państwowe — deficyt budżetowy w wysokości około 2 miliardów dolarów, co stanowi zapowiedź wydatnego nacisku fiskalnego.

Pomimo tak niekorzystnego kształtowania się stosunków ekonomicznych, trzeba być ostrożnym w stawianiu horeoskopów na temat przyszłości waluty amerykańskiej. Dolar jest ciągle jedną z najsolidniejszych monet świata. Posiada on walory, którychby mu większość walut mogła pozazdrościć. Ameryka posiada największy w świecie zasób złota, pokrycie kruszców obiegu monetarne-

go aż nadto wystarczające, bilans dochodów — zdecydowanie czynny. Szalejący w świecie kryzys poddaje ciężkiej próbie gospodarstwo amerykańskie; ale bogactwa amerykańskie stawiają mu zwycięsko czoła. Ze swym zasobem kruszcowym — 4.400 milionów dolarów, ze swym portfelem walorów zagranicznych — 15 miliardów — Ameryka ma dość sił, by przetrzymać niejedną burzę. Ponadto, porozumienie, zawarte pomiędzy instytucjami emisyjnymi Ameryki i Francji, jest gwarancją solidarnej postawy wobec standardu złota. Dolarowi na razie deprecjacja nie grozi.

Ale jakkolwiek będzie jego los w przyszłości — trzeba zachować w pamięci historję jego obecnych trudności i umieć wysnuć z tej historii naukę. Obowiązuje to przede wszystkim kraje, które, jak Polska, dumne ze swej zdrowej waluty, winny, jak ognia wystrzegać się wszelkich przekroczeń budżetowych i deficytów handlowych, aby nie wystawić na swąk z takim trudem utrzymanej równowagi finansowej.

J. W.

Polska zażąda na konferencji rozbrojeniowej zwiększenia gwarancji pokoju. — Mowa min. Zaleskiego na śniadaniu klubu prasy zagranicznej.

Warszawa, 11 stycznia (Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś w Resursie Kupieckiej odbyło się śniadanie wydane przez klub korespondentów zagranicznych w Warszawie na cześć p. min. spraw zagranicznych Zaleskiego. W śniadaniu tem uczestniczyło około 80 osób oprócz korespondentów zagranicznych oraz prezesów organizacji dziennikarskich w Polsce wzięli między innymi udział ministrowie: Jan Piłsudski, Janta - Polczyński, Jędrzejewicz, Boerner, Kühn, podsekretarstwo stanu Beck i Starzyński, marszałkowie izb Świtalski, Raczkiewicz, prezes komisji spraw zagranicznych ks. Radziwiłł i Lubomirski, min. pełnomocni obcych państw z ambasadorem tureckim Dzewad-Bey na czele, prez. miasta Słomiński oraz wyżsi urzędnicy min. spraw zagranicznych oraz resortów gospodarczych. Podczas śniadania imieniem dziennikarzy zagranicznych wygłosił przemówienie prezes klubu korespondentów red. Immanuel Birnbaum, który no powitał gości, a szczególnie p. min. Zaleskiego, powiedział m. in.:

Nasza działalność w Warszawie nie może poszczycić się podobnie długą i nieprzerwaną tradycją, jaką mogłoby poszczycić się nasi koledzy w innych stolicach Europy. Podczas gdy w wieku 18 uwaźni czytelnicy mogli w głównych dziennikach Paryża, Hamburga i in. miast znaleźć wiadomości z Warszawy, podzieliły Polski przerwały ten bezpośredni kontakt. Sprawa Polski nie przestała jednak interesować Europy, ale zajmowali się nią w mniejszym stopniu dziennikarze niż poeci, historycy i teoretycy polityki. W nowej Polsce rzeczy uległy zmianie i obecnie liczni korespondenci głównych krajów całego świata osiedli w Warszawie, co jest dowodem, że zamiast sprawy polskiej na arenę życia narodów wkroczyła Polska jako bardzo aktywny czynnik polityki międzynarodowej. Polska obecność tutaj, panie ministrze, jak i obecność innych przedsta-

wicieli rządu polskiego wskazuje wyraźnie, że władze kraju zdają sobie doskonale sprawę ze znaczenia naszej pracy. Mielismy tutaj niejednokrotnie okazję przekonać się, że znajdujemy zrozumienie u ministrów spraw zagranicznych, zarówno jak i u innych władz kraju. Korzystam z tej okazji, panie ministrze, by mu podziękować.

Dalej prezes Birnbaum podkreślił, że mimo, iż w klubie znajdują się dziennikarze najrozmaitszych krajów i rozmaitych poglądów, zawsze jednak starają się stosować bezstronność i obiektywizm. Jeden z naszych największych kolegów, św. Augustyn powiedział: „Res tantum intellegitur tantum diligitur”. Słowa te nie straciły nic ze swej aktualności, pozostały one naszym hasłem w stosunkach z państwem, w którym żyjemy i o którym piszemy. Ale dziennikarz nie zawsze jest świętym i dlatego nie zawsze jest tak dobrze, jak mówił apostoł.

W odpowiedzi zabrał głos p. minister Zaleski, mówiąc m. in.:

P. prezes Birnbaum słusznie wskazał na trudną i odpowiedzialną rolę społeczną, jaką winni odgrywać dziennikarze, tembardziej korespondenci zagraniczni. Powołuje się też p. prezes na słowa św. Augustyna, zastrzegając się zaraz, że miłość dziennikarza musi być różną od miłości ewangelicznej, apostołskiej miłości pełnej wiary i cierpliwości.

Zwłaszcza z tą cierpliwością źle się dzisiaj dzieje, gdy cierpliwość ludzkości wystawiona jest na tak ognisty próby. Nie przeciwstawiałbym się jednak tak bardzo porównaniu roli dziennikarza do roli apostoła, przeciwnie, sądzę, że obecnie bardziej niż kiedykolwiek takie cele powinna sobie prasa światowa wystawić, dzięki swemu olbrzymiemu wpływowi na masę ludzką.

Mówiąc do przedstawicieli prasy nie mogę nie przypomnieć, że właśnie dziś rozpoczyna się w Kopenhadze międzynarodowa konferencja szefów biur pra-

sowych, na której ma być omawiana kwestja międzynarodowej współpracy w dziedzinie prasowej. Na porządku dziennym konferencji znajduje się szereg spraw związanych z rolą prasy w dziedzinie organizowania pokoju. Rząd Polski przywiązuje do tych spraw wielką wagę, czego dał reszta dowód składając Lidze Narodów znane memorandum poświęcone m. in. tym właśnie zagadnieniom.

Nietylko w dziedzinie prasy jest wiele do zrobienia na tej drodze. Bez stworzenia atmosfery pokoju, trwałości i zaufania pokój międzynarodowy zostaje nie czczym słowem.

W przeddzień konferencji rozbrojeniowej należy zastanowić się poważnie nad kryzysem zaufania i znaleźć realne środki naprawy obecnego stanu rzeczy. Na konferencji rozbrojeniowej delegacja polska dążyć będzie do zwiększenia gwarancji bezpieczeństwa międzynarodowego przez wzmocnienie kontroli, unie możliwieniem nadużywania wzajemnego zaufania i przez zapewnienie należnego posłuchu postanowieniom zobowiązań międzynarodowych.

Pragniemy, aby do współpracy przy stąpiły wszystkie państwa bez względu na różność ustrojów i dotychczasowe ich stosunkowania się do Ligi Narodów. Uszanowane być muszą również pewne odrębności ustrojowe, polityczne i administracyjne.

Konferencje rozbrojeniowej, jak panom wiadomo, poprzedzą inne ważne narady międzynarodowe. Mam tu na myśli zbliżające się obrady w Lozannie oraz sesje Rady Ligi.

P. minister Zaleski omówiwszy znaczenie tych konferencji, przeszedł do sprawy paktu nieagresji z sołwetami, za znacząc, że w toku rokowań trudno jest bliżej o tym pakcie mówić i podkreślając, że wiadomości i interpretacje o pakcie zamieszczone w prasie często nie są ściśle.

Kończąc p. minister Zaleski wznosił toast za pomyślną realizację tych idealów, które przyświecają wspólnie zarówno dziennikarzom pracującym nad idea pokojową jak i państwom.

Liczba lat nauki w szkołach powszechnych nie będzie zmniejszona.

Warszawa, 11 stycznia.

(WB) Ministerstwo oświaty zaprzecza oficjalnie wiadomościom, jakoby opracowywano plan reformy ustroju szkolnego, wedle którego liczba lat nau-

ki w szkołach powszechnych zmniejszona byłaby do 5 lat, a w szkołach średnich do 4 lat. Ministerstwo twierdzi, że tego rodzaju plan reformy nie jest opracowywany.

Warszawa, 11 stycznia.

Dowiadujemy się, że na stanowisko posła polskiego w Lizbonie upatrzony jest obecny radca legacyjny ambasady polskiej w Paryżu Anatol Mühlstein.



I-szy dźwiękowy
Kino-Teatr w Łodzi
SPLENDID
ul. Narutowicza 20

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Najwspanialszy nadp. zebój. **Piosenki w języku rosyjskim.** Reż. genjal. aniel Pudowkina Williama Willert'a pt.
„ROMANSE CYGANSKIE”
w roli głównej **BRYGIDA HELM** oraz **JÓZEF SCHILDKRAUT.** Porywająca muzyka w wyk. światowej sławy ork. cygańskiej pod bat. Rodego
Bilety ulgowe i passe-partout ważne. Początek seansów o g. 4 w soboty niedziele i święta o g. 12 w poł.

Dźwiękowe Kino
„LUNA”

DZIŚ PO RAZ OSTATNI!
„TRIUMF WALCA”
Czarowna symfonia miłosna osnuta na tle pełnego miłostek, bujnego życia króla walca **JANA STRAUSSA.** — W rolach głównych Claire Rommer, Ita Rina, Jan Stuwe
NADPROGRAMY!
Początek seansów o godzinie 4 pp



Dziś i dni następnych
według scenariusza **GENERAŁA WIENIAWY-DŁUGOSZOWSKIEGO** i **FERDYNANDA GOETLA.**
„ULANI, ULANI CHŁOPCY MALOWANI”
W rolach głównych: **POGORZELSKA, DYMSZA, KRUKOWSKI, FRENKIEL, WALTER, CHAVEAU, SKONIECZNY** i inni.
Przełom polskiej produkcji filmowej I-szy i jedyny film polski bez napisów.
Bilety ulgowe i Passe-partout bezwzględnie nieważne — Początek o godz. 4 pp.

Dźwiękowy Teatr Świetlny
CASINO
DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Najnowsze arcydzieło **JOE MARYA**
JEJ EKSCYLENCJA MIŁOŚĆ **ANNABELLA**
W głównej roli
Popularne piosenki najmodniejszego kompozytora Paryża **WALTERA JURMANA:** Foxtrott: „Czy znasz mój rytm?”
Walc: „O tobie myślę całą noc”. Tango: „Ty nie jesteś pierwsza”.
Początek seansów o godz. 4.30 po poł.
Passepartout i bilety ulgowe ważne.

„Bezimienni Bohaterowie”
Jutrzejsza premjera w „Lunie”

Od dnia jutrzejszego oczekuje publiczność kinematograficzna niebywała sensacja, której zapowiedź już od dłuższego czasu wzbudziła ogromne zainteresowanie, stała się tematem dnia. Otóż kino-teatr „Luna” występuje w dniu jutrzejszym z rewelacyjną premjera filmu p. t. „Bezimienni bohaterowie”; filmu który na ekranach stolicy cieszy się nieporównanym dotychczas w historii kinematografii polskiej powodzeniem.
Film „Bezimienni bohaterowie” zasługuje na specjalne wyróżnienie nie tylko ze względu na świetny scenariusz, pierwszorzędną opracowanie techniczne, oraz koncertową grę artystów tej młodych Maria Bogda, Eugeniusz Bońko, Brodzisz, Pogorzelska, Skonieczny, Harusz i inni, lecz również i z tego względu, że jest to film, który, jak jednogłośnie orzekła krytyka pod całym względem nie ustępuje pierwszorzędnej jakości filmom europejskim i amerykańskim i zakrojony jest na istic amerykańską skalę.
„Bezimienni bohaterowie”, jako film, otwiera w kinematografii polskiej nową erę i otwiera jaknajszerszą perspektywę na przyszłość. Wytwórnia „Falanga”, produkując „Bezimiennych bohaterów”, dowiodła, że wytwórczość polska wkroczyła na nowe tory i ma przed sobą świetne widoki rozwoju.
Film ten przez szereg tygodni święcił tryumfy na ekranach stołecznych. Jest to film z życia policji, z życia tych szarych, bezimiennych bohaterów, czuwających dniami i nocą na swych posterunkach, nastawiających swe piersi w obronę ładu i porządku, w obronę bezpieczeństwa i mienia wszystkich obywateli Narażeni na zdradziecką kulę bandyty na zemstę i odwet świata podziemnego, z bohaterstwem samozaparcia pełnią swą ciężką, odpowiedzialną służbę.
Dowodem artystycznej wartości tego filmu może posłużyć fakt że uroczystą premjerę „Bezimiennych bohaterów” zaszczylił swą obecnością Pan Prezydent Rzeczypospolitej Prof. Ignacy Mościcki, któremu towarzyszyli członkowie domu cywilnego oraz wojskowego, jak również przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, sfer rządowych oraz artystycznych. Film „Bezimienni bohaterowie” rozpoczął swój triumfalny pochód, który bezsprzecznie zapisany zostanie złotymi głoskami w historii polskiego filmu.
Można z całą stanowczością stwierdzić że „Bezimienni bohaterowie” stanowiąc będą nie tylko cion tegorocznego repertuaru „Luny”, lecz staną się rewelacją, która nie miała w tej dziedzinie dotychczas rówpej sobie.
Nie należy milczeć o pominięciu faktu, że na premjerę przybywała osobiście główni bohaterowie w osobach Marii Bogdy, Bodo i Brodzisza, którzy rozdać będą swo autografy.
A więc jutro już najważniejsze wydarzenie sezonu w dziedzinie kinematografii: premjera filmu „Bezimienni bohaterowie” w kino-teatrze „Luna”.

Tomaszów-Mazowiecki.

Lustracja Urzędu Skarbowego.
W dniu wczorajszym bawił w Tomaszowie naczelnik Izby Skarbowej w Łodzi p. Teofil Nowojoski, celem dokonania lustracji tutejszego Urzędu Skarbowego.
Jak się dowiadujemy, wizyta p. Nowojoskiego w Tomaszowie ma również ścisły związek z projektem utworzenia w naszym mieście samodzielnego urzędu skarbowego, gdyż projekt utworzenia w Tomaszowie powiatu ma być wkrótce zrealizowany.
NOŻEM W BRZUCH.
Na ulicy Jerolimskiej rannym został przez Stanisława Peła, 34-letniego, 16-letniego Józefa Majewskiego, 19-letniego Majewskiego, a ciężko rannego Peła odwieziono do szpitala.
KRUKOWSKI — LOPEK W TOMASZOWIE.
Do Tomaszowa przybywa Krakowski - Lopek, który wystąpi w czwartek, dnia 14 b. m. w sali Kasa Odeonu w otoczeniu znakomitych artystów.
Występ Krukowskiego wzbudził w naszym mieście wielkie zainteresowanie.

nie i bezsprzecznie cięższe będzie powodzenie.
SESJA WYJAZDOWA SĄDU OKRĘGOWEGO.
Dzisiaj rozpoczyna się sesja wyjazdowa sądu okręgowego w Piotrkowie. Na wokandy dzisiaj znajdują się sprawy karne, zaś w czwartek — skarbowo - karne.
OSOBISTE.
Kierownik tutejszego Komisariatu Policji Państwowej p. komisarz Władysław Chrościecki rozpoczął w dniu wczorajszym 4-tygodniowy urlop z trówtętny i wyjechał do Zakopanego.
TOMASZÓW LICZY 38404 MIESZKAŃCÓW.
Według przewidywanych obliczeń, Wydziału Statystycznego, ostatni spis ludności wykazał, że Tomaszów liczy 38404 mieszkańców. W zestawieniu z cyfrą ludności z poprzedniego spisu ludności, liczba mieszkańców naszego miasta wzrosła o 10 tysięcy. Wzrost ten tłumaczyć należy wzrost naszego miasta oraz napływem ludności wcielonej w poszukiwaniu pracy.

Skrzynka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!
W związku z podaną dnia 9 b. m. w poczytnym piśmie pańskim, wiadomością o oszukańczych aferach biura „Ruch”, proszę o zamieszczenie następującego wyjaśnienia:
Podana wiadomość jakobym angażował pracowników, szoferów maszynistówki i t. d. oraz pobierał od nich kaucje, jest zmyślona. Nieprawda jest również, jakobym został osadzony w areszcie.
W opisanym wypadku padłem ofiarą nieporozumienia, polegającego na tem, że do przedsiębiorstwa mego przyjąłem w charakterze współpracownika Stanisława Bystydzińskiego, który działając najzupełniej na własną rękę i poza obrębem mego biura, został pociągnięty do odpowiedzialności karnej z tytułu oszukańczych machinacji, nie mających nic wspólnego z biurem „Ruch”.
Przyjmując p. Bystydzińskiego do pracy, nie wiedziałem iż był on przedtem przedstawicielem na Łódź i województwie Banku Spółdzielczego Wzajemnej Pomocy w Krakowie i że na stanowisku tem popełnił cały szereg nadużyć. Obecnie sprawy te wyszły na jaw i z tego też powodu Bystydziński został osadzony w areszcie.
Proszę W. Pana Redaktora o łaskawe zamieszczenie powyższego wyjaśnienia w pańskim poczytnym piśmie.
Zechce Wielmożny Pan Redaktor przyjąć wyrazy prawdziwego rozważania
Antoni Popiński
Łódź, Bełzarska 10.

Ze sportu

Ciekawy turniej z udziałem koszykarzy talińskich.
Przyjazd doskonałej drużyny gier sportowych YMCA z Taliń nastąpi już w nadchodzącą sobotę wieczorem. W niedzielę zostanie zorganizowany niezmiernie ciekawy turniej gier sportowych w którym wezmą udział również goście. Program turnieju będzie niezmiernie urozmacony, gdyż złożą się nań następujące spotkania: godz. 10.30 w sali ŁTSG siatkówka żeńska: EKS—Makkabi, kosz. żeńska EKS—IKP, siatkówka męska YMCA (Taliń) — Makkabi, koszykówka męska EKS — YMCA (Taliń). Po poł. godz. 16.30 siatkówka męska EKS—YMCA (Taliń), koszykówka juniorów: EKS — Makkabi, i koszykówka męska Makkabi — YMCA (Taliń).
Wielkie zawody boklerskie w Łodzi.
Dowiadujemy się, że klub sportowy „Bar - Kochiba” organizuje w końcu stycznia wielkie zawody boklerskie, w których wezmą udział czolowi pięściarze stołecznej Makkabi jak Anders, Bornstein, Birencweig, Garbarz i t. d.
Walne zebranie Ligi.
W nadchodzącą sobotę i niedzielę odbędzie się w Warszawie walne zebranie Ligi piłkarskiej.
Zebranie to zapowiada się niezwykle ciekawie ze względu na to, że roz-

patrywane będą na niem zmiany w systemie rozgrywek o mistrzostwo Ligi. Na zebraniu tem również uchwalony zostanie kalendarzyk rozgrywek na nadchodzący sezon piłkarski.
Łódź — Warszawa
W niedzielę mecz zapaśniczy.
Dnia 17 stycznia t. j. w nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Warszawie w sali okręgowego Ośrodka W. F. spotkanie międzymiastowe reprezentacji zapaśniczych Łodzi i Warszawy. Mecz powyższy zapowiada się b. ciekawie, gdyż Warszawa należy obok Śląska do najsilniejszych okręgów w zapaśnictwie.
Reprezentacja Łodzi, którą poprowadzą pp. Maciejewski i Studziński, została zestawiona w następujący sposób: Waga kog. Raźniewski (K-E); w półkog. Cz. Kawał (Wima); w lekkiej Zawadzki (Mak. Pab.); w półśredniej (Wima); w średniej Szlauderbach (Sok. Łódź); w półciężkiej Stęporński (K-E); w ciężkiej Rajca (P. Kl. Sp.).
Ekspedycja polska udała się do Lake Placid.
W dniu wczorajszym ekspresem paruskim opuściła polska ekspedycja hokejowa i narciarska Warszawę w drodze do Ameryki.
Sportowcy nasi byli na dworcu żegnani przez liczne grono sympatyków i przez przedstawicieli władz sportowych.

KUCHNIA DLA NAJBIEDNIEJSZYCH ZWIĄZKU STRZELECKIEGO.

Dnia 10 b.m. odbyło się otwarcie bezpłatnej kuchni dla najbiedniejszych przy ul. Długosza 43 (Koziny), prowadzonej przez Związek Strzelecki.
W otwarciu wzięli udział: p. starosta Rosicki jako przewodniczący grodzkiego Komitetu dla najbiedniejszych, p. Janiczek jako przedstawiciel Kuratorjum, zaś z ramienia władz strzeleckich: prezes ppłk. Walawski, wiceprezes p. Augustyniakowa, por. Balcerzak i inni.
Przemówienia do zgromadzonej publiczności wygłosili p. starosta Rosicki i ppłk. Walawski. Obiady są wydawane narazie na 300 osób, w najbliższym jednak czasie projektuje się powiększenie do 500 osób. Lokal, ofiarowany bezinteresownie przez właściciela fabryki p. Fiszera, jest urządzone wzorowo. Kierowniczką kuchni jest znana chlubnie działaczka społeczna p. Szmertowa.
Pulowery artystyczne
Przyjmie do roboty pulowery, za drutach ręcznych. Fasony wiedzieć.
LILI HIRSZMAN,
Kilińskiego 14, II piętro

KRONIKA

Styczeń 12

WTOREK

Dzisiaj Arkadiusza	Jutro Weroniki
Wschód słońca 7.41	Zachód słońca 15.48
Wschód księżycy 08.26	Zachód księżycy 14.54
Długość dnia 8.64	Przybyło dnia 0.21

Liczba ludności

w Łodzi i miastach okolicznych

Jak ustalono na podstawie prowizorycznych wyników spisu ludności, Łódź miasto liczy 609,336 mieszkańców, Pabjanice — 45,948, Piotrków — 51,847, Tomaszów Mazowiecki — 38,404.

Kiedy będzie zawarta umowa zbiorowa z przemysłem niezrzeszonym.

(i) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie zarządu związku zawodowego włókienników „Praca”. Na posiedzeniu tem omawiano w pierwszym rzędzie sprawę umowy zbiorowej w przemyśle łódzkim. Po długiej dyskusji postanowiono zwrócić się do inspektora pracy z prośbą o przyspieszenie terminu zwołania konferencji z przemysłem niezrzeszonym.

Następnie poruszono sprawę wniesienia przez przemysłowców do ministerstwa pracy i opieki społecznej prośby o moratorium dla należności dla Z.U.P.P. i funduszu bezrobocia. Jak wiadomo, przemysłowcy pragną, aby ministerstwo rozłożyło im te należności na raty płatne w ciągu trzech lat. W związku z tem zarząd postanowił zgłosić na walnym zebraniu delegatów fabrycznych wniosek o uchwalenie protestu w tej sprawie i wysłanie tego protestu do ministerstwa.

Choroby zakaźne.

Zanotowano 137 przypadków.

W ciągu tygodnia od 3-go do 9-go stycznia r. b. włącznie — zgłoszono do Wydziału Zdrowotności Publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne.

Dur brzuszny 1 przypadek (w tygodniu poprzednim 10 przypadków), błonica 14 przypadków (21), błonica 39 przypadków (31), odra 62 przypadków (77), róża 2 przypadki (6), krztusiec 14 przypadków (12) gorączka połogowa 6 przypadków (7).

Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 137 przypadków zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 164 przypadków.

TEATR „BOMBA”

prezentuje wspaniałą rewję p. n.

Szalony Karnawał

R. Gierasieńskim
T. Faliszewskim
na czele zespołu.

Ceny biletów od 1 zł. do 4 zł. 50 gr. — Działy przedstawienia od godz. 8.15 i 10.15. — Bilety wcześniej można nabyć w „Orbisie” (Piotrkowska 65).

Dalsze listy p. Rymszy zaniepokoiły w wysokim stopniu jego rodzinę. Na szczęście, okazało się, że p. Rymsza bawi na wsi.

(is) Jak się dowiadujemy, w związku z odwołaniem przez p. Rymszę zeznań, złożonych na piśmie wiceprez. dr. Wielińskiemu, dr. Wieliński postanowił przesłać listy te prokuratorowi, który prowadzi dochodzenie przeciwko trzem urzędnikom wydziału kanalizacyjnego. Niezależnie od tego, czy listy te dotrą do rąk urzędników, w sprawie tej zaszła niezwykle sensacyjna zwrot.

P. Władysław Rymsza, już od pierwszej chwili wszczęcia przeciwko niemu dochodzeń, zdradzał silne zdenerwowanie. Był bardzo przygnębiony i zarazem podniecony.

W niedzielę o godzinie 8 rano wyszedł z domu, nie mówiąc nikomu dokąd się udaje. Gdy wieczorem nie wrócił zaniepokojona rodzina zwróciła się do kilku urzędników wydziału kanalizacji, zapytując ich, czy nie widzieli p. Rymszy. Nikt jednak go nie spotkał, ani nie widział.

Zatarg w tramwajach łódzkich. Pracownicy protestują przeciw zmianie warunków pracy i płacy.

Jak już donosiliśmy, w tramwajach miejskich wybuchł konflikt między pracownikami a dyrekcją na tle wprowadzenia nowego systemu pracy i płacy. W związku z tem 8 b.m. odbyło się walne zebranie wszystkich pracowników, na którym dokonano również wyboru komisji, powierzając jej przeprowadzenie pertraktacji z dyrekcją K.E.L. celem zlikwidowania wynikłego zatargu, przyczem zebrani, jak to podawaliśmy, uchwalili, iż w razie nieoczekiwanej przez dyrekcję nowych warunków pracy i płacy, tramwajarze podejmą walkę strajkową.

Reumatyzm znikł — jakgdyby stał się cud

Reumatyzm, podagra i pokrewne niedomagania, mają, jak wiadomo za przyczynę nagromadzenie się kwasu moczowego w organizmie ludzkim. Kwas moczowy zaś stanowi ostre, jak igielki drobne kryształki które sadowić się w mięśniach, lub w innych częściach ciała, wywołują częstokroć już przy najmniejszym ruchu straszliwe bóle. Szczególnie w stawach mogą te ostre kryształki wywołać niebezpieczne zaburzenia, czyniąc z chorego nieszczęśliwego kalekę, który dłużej uporczywymi bólami stopniowo traci władzę w członkach. Również p. A. Szpet blacharz we Lwowie, ul. Piłsudskiego 14, cierpiąc od szeregu lat na ciężki reumatyzm, „Byłem już kilka razy w Lubieniu”, pisze on nam m. in., „i oprócz tego leczyłem się wszelkimi możliwymi środkami, nie wyłączając bolesnych zastrzyków — lecz nie pomagało to wcale, a ostatnio z osłabienia niezdolny już byłam do pracy. Wówczas zwrócono mi uwagę na Togał i po za-

życiu pierwszej rurki, stał się cud: bóle zupełnie znikły i mogę znowu pracować”. Podobnie świadczy wiele tysięcy cierpiących którzy przyjmowali tabletki Togał przy reumatyzmie, podagrze, rwanach w stawach łamaniu w kościach, bólach nerwowych i głowy, grypie przebiegniętej i pokrewnych cierpieniach. Nieszkodliwe dla serca, żołądka i innych organów, Togał nie tylko usmierza bóle, lecz zwalcza w zarodku te niedomagania, powstrzymując nagromadzenie się kwasu moczowego. Dlatego też nawet w chronicznych przypadkach i, gdy inne środki zawiodły, osiągnięto przy pomocy Togału nadszędzące pomysłne rezultaty. Jeśli ponadto tyśiące lekarzy Togał zaleca to przecież każdy z zaufaniem zakupić go może. We wszystkich aptekach. Spróbujcie więc sami dziś jeszcze, lecz żądajcie we własnym interesie tylko Togał — niema nic lepszego!

Podwyższony podatek lokalowy dotyczy mieszkań 4-izbowych i większych

(i) Jak już donosiliśmy, sejm postanowił podwyższyć podatek lokalowy, opłacany przez wszystkich lokatorów. Równocześnie uchwalone zostały pewne zmiany dotychczasowej ustawy o wymiarze podatku lokalowego, które mają istotne znaczenie i dlatego przytaczamy je w streszczeniu, według dziennika ustaw.

Na mocy nowej ustawy, podstawą do wymiaru podatku lokalowego za dany rok podatkowy ma być: a) dla lokali, podlegających ustawie o ochronie lokatorów — komorne, obliczone na podstawie komornego, obowiązującego w czerwcu 1914 roku, względnie ustalonego przez urząd rozjemczy, w stosunku 100 rubli = 266 złotych b) dla wszystkich innych lokali — komorne z roku poprzedzającego, przyczem, jeśli lokal w poprzednim roku nie był wynajęty, względnie zajmowany był bezpłatnie, podstawą do wymiaru podatku jest komorne,

które ustaliłby właściciel domu, gdyby odnajął dany lokal.

Stopa podatku wynosić będzie: Dla lokali 1, 2 i 3-izbowych — ogółem 8% komornego rocznego, a dla lokali 4-izbowych i większych — ogółem 12 procent komornego rocznego.

Od wymiaru podatku każdy może się odwołać w terminie 14-dniowym od następnego dnia po doręczeniu nakazu płatniczego. Odwołanie powinno być wniesione do izby skarbowej (a nie, jak dotychczas do urzędu wojewódzkiego). Spóźnione odwołanie pozostawione będzie bez rozpoznania. Wnieślenie odwołania nie wstrzymuje obowiązku uiszczenia podatku w przepisanych terminach.

Od placenia podatku lokalowego zwolnieni są lokatorzy nowych domów w ciągu 10 lat od dnia użytkowania tych budowli, o ile użytkowanie nastąpiło przed 1 stycznia 1929 r. i w ciągu 15 lat, jeśli użytkowanie nastąpiło po 1 stycznia 1929 roku.

rzadził swą sprawą. Listy te bardzo zaniepokoiły rodzinę.

Natychmiast powiadomiono o tym fakcie urząd śledczy, który wszczął usilne poszukiwania za zaginionym.

(gr) W związku z powyższymi wiadomościami i z uwagi na niezwykle następstwa, jakie ten krok mógłby mieć dla całej sprawy, redakcja „Republiki” wysłała w dniu wczorajszym do mieszkania p. Rymszy przy ul. Srebrzyńskiej swego współpracownika.

Z informacji, jakie nasz współpracownik zebrał na miejscu, podajemy przede wszystkim najważniejszą: p. Rymsza żyje i życiu jego nie grozi najmniejsze nawet niebezpieczeństwo. Do pewnego stopnia niecodzienne dzieje ostatnich kilku miesięcy kłopotów i trosk głównego bohatera afery kanalizacyjnej są w znacznym skrócie następujące:

P. Władysław Rymsza aczkolwiek żony i dzietny, mieszkał w Łodzi sam. Pani Rymszowa i dwaj synowie 11 i 18-letni uczniowie szkół warszawskich, zamieszkiwali pod Warszawą w osiedlu Jabłonna — Legionowo, gdzie p. Rymsza zakupił parcelę i pobudował się. W Łodzi mieszkał p. Rymsza początkowo przy ul. Wysokiej, następnie — po utracie posady — w pokojach umeblowanych przy ul. Zeromskiego, wreszcie przeniósł się do krewnych przy ul. Srebrzyńskiej, gdzie odnajmował jeden pokój.

W sobotę nastąpiły wydarzenia, o których podajemy powyżej. Po bezowocnych poszukiwaniach w Łodzi, gdy już wszyscy gotowi byli przypuszczać, że do szło do katastrofy, nadszedł w dniu wczorajszym rano

list express do p. Rymszyny. List był datowany z Legionowej. P. Rymsza donosi w nim swej małżonce, że początkowo rzeczywiście nosił się z zamiarami samobójczymi, jednak, gdy przybył do domu, na wieść, i spotkał się z synami, postanowił stawić czoło wszystkim przeciwnostwom.

Sprawa tajemniczego zniknięcia p. Rymszy została zatem zlikwidowana i wyjaśniona pomyślnie. (g).



Bogda, Bodo, Brodzisz, Pogorzelska, Jaracz, Gawlikowski, Skonieczny, Roland, Sielański

Chór Warsa Muzyka Warsa

BEZIEMIENI BOHATEROWIE

Jutro uroczysta premiera „LUNA”

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie“



Zeromskiego 74-76 róg Kopernika
Dziś premiera!!!

POWRÓT DO ŻYCIA

to pean miłości i otchłań upadku królewskiej pary kochanków. Janet Gaynor i Charles Farrella w reżyserji Raoula Walsh.

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4 po poł., w niedziele i święta o godz. 2 po poł. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Ceny miejsc: I — 1.25, II — 90 gr., III — 60 gr.

Następny program: „Z ROZKAZU KSIĘŻNICZKI“. W rolach głównych Liljana Harvey i Henry Garat.

Kupony ulgowe po 75 gr. na wszystkie miejsca ważne we wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt. Uwaga! Passe - partout i bilety wolnego wejścia w niedziele i święta bezwzględnie nie ważne.

Klinika Położniczo - Ginekol. D-ra med. S. DRUEBINA

6-go Sierpnia 15-17, tel. 153-10
uruchomiony został oddział położniczy na III-iej kl.
Ceny porodu wraz 10-dniowym pob
na I kl. zł. 350—, na II kl. zł. 250—
na III kl. zł. 190—

Przy każdym porodzie obecny jest Dr. DRUEBIN
Wznowiono przyjęcie chorych po cenach lecznic od 9.30—11
Zatw. przez M. W. R. I O. P.
SZKOŁA
RYSUNKU i MALARSTWA
Prof. Maurycego Trębacza
Piotrkowska 71, m. 10, III piętro.
Zapisy codziennie.



Wasze zdrowie, Szczęście i powodzenie życiowe, Duże ofiary materialne zależne są od jakości towaru. Nie każdy dowolnie zachwala lany towar, lecz w ciągu dziesiątków lat w całym świecie wypróbowana jakość zasługuje na Wasze zaufanie. TYLKO „OLLA“

BIURO TŁUMACZEŃ I PRZEPISYWAŃ Wacław Górajówny

Łódź, Andrzeja 9. Tel. 236-40.
TŁUMACZENIA Z JEZYKÓW OBYCICH NA JEZYK POLSKI I Z POLSKIEGO NA JEZYKI OBCE.
Powielanie: Cenników, ofert, cyrkularzy, zawiadomień i t. p.

INSTYTUT KOSMETYCZNY „SŁAWA“
Piotrkowska 175, parter, m. 9, tel. 138-76.
Masaże plastyczne i kosmetyczne twarzy i dekoltu. Usuwanie nadmiernej tłuszczy z porbródka i karku. Pielęgnowanie włosów. Usuwanie wszelkich defektów cery. Maski radioaktywne. Masaże częściowe ciała. Upiększanie dziennego i wieczorowego.

DOKTOR H. Wołkowyski
Cegielniana № 4, telefon 216-90.
specjalista chorób skórnych i wenerycznych.
Leczenie lampą kwarcową. Elektroterapia.
Przyjmuje od godz. 8—2 i od 5—9, w niedziele i święta od g. 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Doktor Klinger
SPEC. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I WŁOSÓW. (PORADY SEKSUALNE).
Andrzeja 2. Tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 i 5—8, w niedziele i święta od 10—12. Od 1—2 w Lecznicy, Piotrkowska 62.

Gabinet Lekarsko Dentystyczny D. TONDOWSKA
ul. GŁÓWNA 51, telefon 174-93
przyjmuje od 9—2 i 3—8. Ceny lecznic
„Czystość“
Piotrkowska 44, telefon 167-45
przyjmuje cyklizowanie, drutowanie, frotowanie oraz szpatacie biur, pokoi. Czyszczenie szymb.

Wyjątkowa Okazja
przepisywanie na maszynie i powielanie rosyjskich aktów i wszelkich tekstów, załatwia szybko i tanio
BIURO „IRENIT“
ul. Piotrkowska Nr. 89, tel. 223-38.

Dr. W. Balicka
ul. Piotrkowska 200
Nr. tel. 194-03.
specjalista chorób skórnych i wenerycznych przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8

Dr. med. Różaner
Dzielnia № 9, tel. 128-98
Specjalista chorób skórnych.
Wenerycznych i moczopłciowych.
Przym. od 8-10 i 4-8 w niedz. i święta od 9—12.
Elektroterapia. Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med. Heller
chor. skórne i weneryczne
NAWROT 2
Tel. 179-89.
przyjm. do 10 rano i od 4—8 dla pań spec. od 4-5 w Niedz. od 11—2 po poł.

PARYŻANKA
dyplomowana nauczycielka udziela lekcji języka francuskiego gramatyka literatura, konwersacja, korepetycje.
Adres: ul. Południowa 20 m. 20, 1-sze podwórze, lewa strona. Zastąpić można: od 1—2 pp. Telefon: od 8—9 wiecz. Nr. 150-12.

Dr. med. S. Kantor
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych.
Ewangelicka 2.
Telefon 129-45.
Przyjmuje od godz. 8—2 i od 5—8-ej. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Gabinet kosmetyki leczniczej i toaletowej S. SZWAŁBOWA
Moniuszki 1 front II piętro
tel. 127-99
Usuwanie wszelkich defektów cery i szpecących włosów wypróbowaną najdoskonalszą metodą
Przyjmuje 10—2 i 4—8

Dr. med. H. Lubicz powrócił
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
Cegielniana № 7
według starej numeracji Cegielniana 43
telefon 141-32
Przyjmuje od g. 8—10 12—2, 5—8 w. niedziele i święta od 9—11 Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. Med. L. NITECKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
NAWROT 32. TEL. 213-18
przyjmuje od 8—10 rano i od 4—8 wieczór, w niedz. i święta od 9—12 w pol. dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med. Niewiażski
Andrzeja 5, tel. 159-40.
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Elektroterapia, diatermia.
Przyjmuje od godz. 8—11 i od 5—9, w niedziele i święta od 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. NUNBERG
Chirurg
Plac Dąbrowskiego 1.
(wejście z Cegielnianej) Tel. 211-89
Przyjmuje 6—7 po poł.
Zagubione dokum.
KLEOFAS Baran zgubił książeczkę wojskową Nr. 78, wydaną przez P. K. U. Łódź, Gdańska 148.
TEODOZJA Baicerowska, Tanowska 14, zgubiła dowód osobisty, akt ślubu oraz legitymację zaprawogową, wyd. przez P. U. P. P. w Łodzi.
ZAGUBIONY został portfel z różnymi notatkami i weksłami. Znalazcę upr. proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Józef Moszkowicz, Piotrkowska 19.

Kursy Handlowe I. Mantinbana

w Łodzi, ul. Przejazd Nr. 12.
Wykłady w następnym półroczu rozpoczną się 12 stycznia 1932 roku ogólną zbiórka o godzinie 7 wieczór.
Zapisy przyjmuje Kancelaria kursów codziennie od godz. 11—1 pp. i od 4—8 w.
Kierownik kursów I. MANTINBAND.

Podziękowanie
Zarząd Domu Sierot „Niedola Dziecięca“ składa najserdeczniejsze podziękowanie wszystkim tym, którzy obecnością swą, ofiarami oraz pracą przyczynili się do uświetnienia zabawy w dniu 9 b. m. w sali „OAZA“, w szczególności zaś wyraża swe uznanie paniom i panom z komitetu.

Kupno i sprzedaż
SAMOCHOBY i motocykle używane. Kupno. Sprzedaż. Komis. Zamiana. Auto - Agencja, Gdańska 82, tel. 189-28

Lokale
PIEKNE mieszkanie 5-pokojowe z kuchnią, nowoczesnie wyposażone na I piętrze, nadające się także dla lekarza lub adwokata do wynajęcia. Wiadomość: Sienkiewicza róg Abramowskiego Nr. 1.

Nauka i wychowanie
LEKCJE muzyki fortepianowej wyższej i początkowej. Starszym metoda przyspieszona. Warunki b. przystępne. Łęczycka 23, m. 4, róg Napiórkiowskiego, I brama, II p.

WYNAJME pokój meubl. z niekrepującym wejściem i lub 2 solidnym osobom. Piotrkowska 132, m. 41.
DWA pokoje wprost od schodów w nowo - wybudowanej części domu od gospodarza do wynajęcia. Tamże od 1-go lutego 2 składy i pokój na biuro. Złogoscię od 2-jej do 4-jej, ul. Przejazd Nr. 52.

UDZIELAM lekcji w zakresie 7 kl. gimnazjalnych wraz z niemieckim. Gwarantuję za postępy. Tel. 139-20, od 4—8 po poł.
WYPOŻYCZAM smokingi i fraki w wielkim wyborze w magazynie konfekcji D. Kartowski, Piotrkowska 126, — tel. 115-46.

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia od zaraz, ul. Poznańska 12, II p., m. 16, dawn. Petersburska.
DWA łączne elegancko umeblowane pokoje razem lub oddzielnie do oddania. 6-go Sierpnia 7, front II p., 2—5.

SWAT-ka, mający znajomości w inteligentnych domach izraelskich, proszę o złożenie swego adresu w administracji „Republiki“ pod „Dobra partja“.

Z WEJŚCIEM z klatki schodowej 2-nokijenny meubl. front, pokój do wynajęcia. Kilińskiego 46, m. 11.
MŁODE małżeństwo poszukuje umeblowanego pokoju z niekrepującym wejściem. Oferty do administracji „Republiki“ sub „Niedrogo“.

KTO CHCE!!! objąć przedstawicielstwo masowego artykułu z branży stalowo - galanterijno - kosmetycznej — zechce nadesłać oferty „Fachowcy“ Biuro Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

POKÓJ umeblowany z osobnym wejściem od zaraz do wynajęcia. Aleja 1-go Maja 19, m. 8.

POSZUKUJE się koncesji wódczanej. Oferty „N. B.“

POTRZEBNA starsza panna do magazynu kapeluszy, posada roczna. Cf. do Republiki pod „Starsza panna“.

POSZUKUJE się koncesji wódczanej. Oferty „N. B.“

KAŻDY (a) zarobi sprzedając artykuły pierwszej potrzeby. Cegielniana 53, m. 11, od godz. 10—2.
POSZUKUJE się dziewczyny do 2 pokojów z kuchnią. Przejazd 69, m. 22.

Pończochy jedwabne i inne.
przyjmuje do reperacji.
ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro
Tanio, bo w prywatnym mieszkaniu

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49, Godz. przyjęć Redakcji 6—7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika“ 68-149
Prenumerata „Il. Republiki“
od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express“ i „Republiki“ wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.
Ogłoszenia:
ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt)
NA TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt)
NA SIR. Lej z 2.— za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt)
NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zarecz.
TEODZJA Baicerowska, Tanowska 14, zgubiła dowód osobisty, akt ślubu oraz legitymację zaprawogową, wyd. przez P. U. P. P. w Łodzi.
ZAGUBIONY został portfel z różnymi notatkami i weksłami. Znalazcę upr. proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Józef Moszkowicz, Piotrkowska 19.